*Ὁραῖος κάλλει παρὰ τοὺς υἱοὺς τῶν ἀνθρώπων.* Λεῖπει τὸ ὑπάρχεις· ὠραιότητα δὲ κάλλους, οὐ σωματικὴν λέγει, ἀλλὰ ψυχικὴν. Διετήρησε γάρ αὐτὴν ἄσυλον, μόνος παρὰ πάντας μείνας ἀνομάρτητος. Ἡεταῖς δὲ λέγων, ὅτι· *Καὶ εἶδομεν αὐτόν, καὶ οὐκ εἶχεν εἶδος, οὐδὲ κάλλος, ἀλλὰ τὸ εἶδος αὐτοῦ ἔτιμον, καὶ ἐκλείπον, παρὰ τοὺς υἱοὺς τῶν ἀνθρώπων,* περὶ τοῦ σώματος λέγει, οἷον ἦν ἐν τῷ τοῦ πάθους καιρῷ προηπλακισόμενον καὶ μαστιζόμενον, καὶ μυρία πάσχον.

*Ἐξεχύθη ἡ χάρις ἐν χεῖλεσί σου.* Φησὶν ὁ εὐαγγελιστής, ὅτι ἐθαύμαζον ἐπὶ τοῖς λόγοις τῆς χάριτος, τοῖς ἐκπορευομένοις διὰ στόματος Χριστοῦ· γούνται δὲ χεῖλη Χριστοῦ, καὶ οἱ ἀπόστολοι, εἰς ὅς ἐξεχύθη βαφικῶς ἡ χάρις τοῦ ἁγίου Πνεύματος·

*A lecto:* totius inscriptionis summulam continet et caput: quia nimirum hic tractatur de Christo, qui et ipsi Patri dilectus est, tanquam Filius unigenitus: et nobis pariter, quia omnium nostrum pater est studiosissimus: unde etiam de eo dictum esse legimus a Patre: *Hic est Filius meus dilectus*<sup>39</sup>. *Pro dilecto* autem, hoc est, *de dilecto.* Est enim præpositio pro præpositione, ut alibi sæpe a prophetis usurpari diximus.

**VERS. 2.** *Eructavit cor meum verbum bonum.* Cernens propheta, quod magna quedam de Christo sibi erant prædicenda, exordio quodam utitur, dicens sermonem se bonum ac salutarem prolaturum. Tu vero etiam emphasis considera verbi, *Eructavit.* Illud enim nobis indicare videtur, quod quemadmodum eructatio, etiam a nolentis ore exit, humano nimirum ventre eam vi quadam efflante, ita et hic psalmus de Dilecto ab intimo

*Dico ego mea opera regi.* Profero autem, inquit, Christo Regi opera mea, hoc est, prophetias quas de eo affatus Spiritu pronuntio. Prophetæ enim opus est prophetias contexere.

*Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis.* His etiam verbis illud demonstrat, quomodo ex se ipso aliquid dicturus non est. Quemadmodum calamus, inquit, scribentis manui inservit, et ille tantum movetur, quo manus illum impulerit, ita et lingua mea summo illi scribæ, sancto nimirum Spiritui, calami cujusdam vicem præstat, et eo tantum movetur, quo Spiritus illam direxerit. Scribam autem velociter scribentem dixit, ut enuntiationis facilitatem ostenderet. Homines enim ob propriæ mentis tenuitatem, vix pariter enuntiare possunt et scribere, dum ad sensuum inventionem, et dictionum connexionem attentius occupantur. Hactenus fuerunt exordii verba. Nunc autem sermonem aggreditur, et verba dirigit ad Christum de assumpti hominis virtutibus loquens.

**VERS. 3.** *Speciosus forma præ filiis hominum.* Subintelligitur verbum, *es.* Speciem vero hanc, hoc est formositatem, non corporis, sed animæ pulchritudinem intellige: quam integram semper Christus servavit, solus supra omnes permanens sine peccato. Isaïas enim dicens: *Vidimus eum non habentem speciem, neque decorem, sed species ejus vilis, et deficiens super omnes filios hominum*<sup>40</sup>, de corpore ejus loquitur; qualis nimirum futurus esset Christus Passionis tempore, quod probris scilicet ac plagis afficiendus et ignominias multas passurus.

*Diffusa est gratia in labiis tuis.* Evangelista enim ait quod mirabantur turbæ<sup>41</sup> super verbis gratiæ quæ exibant de ore ejus. Possimus etiam per labia ejus sanctos apostolos intelligere: in quos adeo abunde sancti Spiritus gratia effusa est, ut per eam

<sup>39</sup> Matth. iii, 17. <sup>40</sup> Isa. lxxxii, 2, 3. <sup>41</sup> Luc. iv, 22.

adversantes reprimerent, et cæteris omnibus pro A voluntate persuaderent.

*Propterea benedixit te Deus in sæculum.* Propter has igitur tuas virtutes, Deus benedixit, hoc est, glorificavit te: *Et glorificavi enim te*, alibi inquit, *et iterum glorificabo*<sup>44</sup>. Vel, *Benedixit* pro Benedicendum et Laudandum fecit, ut semper nimirum lauderis atque honoreris a fidelibus. Antiquus enim ille Adam propter inobedientiam maledictus est, novus vero propter obedientiam benedicendus: quam benedictionem nobis etiam participavit. Ait enim alibi Propheta: *Benedicti vos a Domino*<sup>45</sup>.

**VERS. 4.** *Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime.* Cum forma speciosum eum esse dixerit et pulchro ore, nunc strenuum etiam esse militem demonstrat. Et illa quidem signa, integritatem ejus et doctrinam significabant, hæc vero, pugnam ejus et certamen denotant adversus dæmonem. Advocat enim Christum Propheta ad certamen cum dæmone, ut nos jamdiu peccato captivos liberet, et de exuviis erigat tropæum: atque ut terribilem ac magis formidabilem dæmonibus eum constituat, primo, humanum in morem armis eum munit. Milites quippe ensems femori accingunt. Armare, inquit, et congregere in pugna adversus tyrannum. Per arma autem, Christi facultatem puniendi intelligimus, qua contra inimicos suos uti solet. Potentem vero eum appellat ob uui-

**VERS. 5.** *Specie tua et pulchritudine tua.* Accingere, inquit, gladio tuo simul cum decore et pulchritudine tua, ut gladio inimicos terreas, et virtutum pulchritudine amicos trahas. Nec abs re est, speciem et pulchritudinem idem significare. [Vel, per gladium, Dei Verbum, et, per femur, incarnationem intellige: quæ incarnatio juxta alium sensum dictionis Græcæ, facta est in tempestivitate, hoc est, in tempore opportuno. Dicitio enim *ώραίτης* et *speciem*, hoc est, pulchritudinem

*Et intende.* Hoc est adauge motum atque impetum tuum.

*Et prospere procede.* Hoc est, virtute ipsa perfice quodcumque cupis.

*Et regna.* Dominare omnibus, inquit, qui tibi restiterunt. Et licet verba hæc, imperativi sint modi, vim tamen optativi habent quemadmodum sæpius apud Scripturam repetitur. *Sanctificetur*, **D** inquit, *nomen tuum, adveniat regnum tuum, fiat voluntas tua*<sup>46</sup>, [quæ verba non optativi, sed imperativi sunt modi, ut ex lectione Græcæ manifestissime patet: et tamen optantis animum referunt.]